R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial
Embu das Artes –SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº____ / 2024

PDL Processo nº
Data:

Eu, o Vereador Alexandre Campos, no uso de minhas atribuições legais, especialmente as
competências do corpo legislativo, previstas nos artigos 115 e 122 do Regimento Interno desta
Casa, apresento o seguinte projeto:

Concessão de honraria de Cidadão Embuense ao senhor Márcio Rebuá Bomfim.

Art. 1º - A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, concede Título de Cidadão
Embuense ao médico clínico geral Márcio Rebuá Bomfim, como reconhecimento pelas boas e
relevantes contribuições dos serviços prestados ao município.

Art. 2º - Passa a fazer parte deste Decreto o currículo vitae do homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta
de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVAS

Considerando que o homenageado tem se destacado positivamente nas suas obrigações como
servidor público em nosso município, ofertando atendimentos de excelência aos pacientes do
sistema público de saúde, aqui;

Considerando que, embora o homenageado tenha nascido na cidade de Santos, litoral paulista,
foi aqui, no município de Embu das Artes, que ele gerou (e ainda gera) contribuições por meio de
sua força de trabalho e sua empatia;

considerando que, ao dedicar o título de Cidadão Embuense ao Márcio, acredito na lisonja do
reconhecimento enquanto categoria pelos demais médicos, já idosos ou ainda no pleno trilhar da
jornada.

_____________________________
Alexandre Campos

Vereador

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial
Embu das Artes –SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
ESTADO DE SÃO PAULO

TRAJETÓRIA DE VIDA DE UM EMBUENSE ADOTADO DE CORAÇÃO

Amigos e amigas, hoje eu quero convidar vocês a compartilharem comigo a biografia redigida nas
linhas abaixo. Todos poderão se entreter nas maiores razões pela qual a pessoa homenageada
aqui, hoje, é merecedora da honraria proposta.

Márcio Rebuá Bomfim, é um capricorniano nascido em dezembro de 1975, na cidade de Santos,
litoral paulista. Já se prepara para comemorar suas cinco décadas de idade, mas isso é assunto
para outro dia !

Graduado pela Universidade do Grande ABC, Rebuá é fisioterapeuta desde 1999. Aquele ano foi o
tiro de largada para uma sólida carreira acadêmica na área da saúde e o auge se deu em 2015,
quando também se formou em medicina, desta vez pela Universidade Metropolitana de Santos.

Na linha do tempo entre as duas datas, debruçou-se na dividida trabalho versus especialização da
carreira. Integrou grupos, conselhos e secretariados de políticas municipais para a área da saúde.
Foi (ou ainda é) integrante do corpo de medicina clínica e medicina especializada, em vários
municípios do estado de São Paulo.

Chegou à Secretaria Municipal de Saúde de Embu das Artes em 2015, tão logo obteve seu
número de CRM no conselho regional de medicina. Naquele ano, garantiu a terceira posição na
lista geral de classificados de um concurso público em que concorreu com outros sete candidatos.

Rebuá fez questão de apresentar-me o seu portfólio profissional. Pude ver em certificados e
diplomas o que já vejo na prática. Trata-se de um homem bastante engajado com a profissão e os
cargos públicos que já exerceu ou exerce atualmente. Posso assegurar que nossa cidade tem um
cidadão de excelência atuando na linha de frente do atendimento aos munícipes.

A trajetória acadêmica do médico e fisioterapeuta, Márcio Rebuá é – numericamente falando – tão
robusta quanto o número de pacientes que já passou por seus diversos consultórios:

são duas graduações de nível superior, seis pós-graduações, nove outras especializações, 41
atividades de formação complementar, 24 vínculos profissionais em seis municípios, além de um
vínculo na França, como fisioterapeuta da equipe Brasileira de Jiu Jitsu.

Constam também no currículo 77 participações em congressos e outros encontros de profissionais
da área, 14 produções bibliográficas e duas produções técnicas para o programa Radar Esportivo,
da rádio Cacique FM.

Foi também premiado no ano de 2009 por seu desempenho excepcional em um tópico do curso
sobre anatomia humana. Conquistou ainda seis títulos como membro efetivo de sociedades
médicas e um como cidadão vicentino, concedido pela Prefeitura de São Vicente.

Pela vida dedicada à profissão, à família e aos pacientes do município de Embu das Artes,
apresento esta propositura de cidadão embuense.

		2024-02-20T17:27:19-0300
	ALEXANDRE CAMPOS SILVA:28599290886

		2024-02-20T17:29:33-0300